saria est : nam Christum non meruisse gratiam habitualem, nec gloriam, nec illarum augmentum constabit ex dicendis num. 53; meruit autem sibi gloriam corporis, et alia similia; meruit etiam nobis gloriam, gloriam, et alia bona, ut dicemus dub. 5 et 6. Hæc autem, quæ meruit, evidenter distinguuntur a prima gratia, quam habuit, et quæ fuit principium actuum disponentium ad ipsam : unde minime sequitur, quod idem fuerit principium, et præmium meriti in eis actibus reperti.

27. Tertium, et satis urgens fundamen-tum communis sententiae est hujusmodi : nam Christo attribuenda est perfectio, quæ non repugnat, et magis conducit ad dignitatem redemptoris, et ad opus redemptio-nis : sed Christum meruisse in primo suæ conceptionis momento est perfectio, quæ non repugnat, et magis confert ad prædictos fines : ergo dicendum est Christum meruisse in primo suæ conceptionis mo-mento. Major, et consequentia patent. Mi-nor autem suadetur : nam in primis nulla repugnantia assignari valet in eo, quod Christus habuerit meritum in primo illo instanti : præsertim supposita communi-sententia, quam locis supra relatis statui-mus, quod Christus habuerit in eo mo-mento usum liberi arbitrii per scientiam beatam, et per scientiam infusam, quæ a sensibus, atque organisatione corporis mi-nime dependent, et suam operationem instantanee perficere queunt. Deinde quod Christum meruisse in illo instanti magis conducat ad dignitatem redemptoris, et ad opus nostræ salutis, videtur per se notum : nam quo Christus citius mereri cœpit, eo magis manifestavit suam erga Deum, et nos charitatem, priusque incepit nostræ salutis negotium.

Confirmatur : nam Christus in primo suæ conceptionis momento habuit actum charitatis, quo dilexit Deum ut finem exercite moventem ad amorem creatura-rum : sed talis actus fuit meritorius : ergo Christus meruit in primo illo momento. Major probatur : quia prædictus amor re-gulatur in Christo per scientiam beatam, ut ostendimus disp. præced. dub. 3, § 4; sed talis scientia fuit in Christo a primo conceptionis momento, ut omnes admittunt, et tradidimus disp. 47, num. 44; ergo etiam fuit talis amor. Minor etiam suadetur : quia prædictus amor fuit liber, ut constat ex dictis disp. præced. num. 40,

et aliunde habuit omnes alias conditiones ad meritum requisitas; cum fuerit actus subjecti grati, et viatoris, habueritque va-lorem infinitum : ergo talis actus fuit me-ritorius. Idque satis liquet ex dictis dub. præced. per totum.

28. Si autem inquiras, quis fuerit sim-pliciter primus actus, quo Christus incepit in eo momento mereri? Respondendum est cum Nazario in praes. art. 3, controv. unica 4, p. fuisse actum charitatis proxime insinuatum, quo Deum ultimum finem exerceit moventem ad aliorum amorem di-lexit. Et ratio est : quia perveniens ad usum rationis obligatur naturali præcepto, ut se convertat in Deum ultimum finem super omnia dilectum, ut juxta commu-nem D. Thom. et Thomistarum doctrinam statuimus tract. 13, disp. 20, dub. 4; sed Christus in primo sue conceptionis mo-mento habuit usum rationis, ut locis supra relatis ostendimus : ergo Christus debuit tunc diligere, dilexitque de facto (siquidem nihil sibi præceptum omisit) Deum prædicto amore : cumque talis amor meritorius fuerit; sequitur hujusmodi actum fuisse simpliciter primum, quo meritum suum inchoavit.

Confirmatur, et declaratur amplius præ-cludendo tacitam evasionem : quia licet non negemus, quod Christus in primo illo instanti potuerit elicere, et elicuerit plures, ac diversos virtutum actus, utputa obe-dientiæ, misericordiæ, fortitudinis, et si-milium, et quod per omnes meruerit : ex quo consequitur amorem illum charitatis non fuisse primum prioritate durationis : nihilominus facta comparatione inter om-nes illos actus tunc concurrentes, solus amor charitatis fuit simpliciter prior ordine naturæ. Primo quia licet pervenienti ad usum rationis plura objecta, et motiva oc-currant; nihilominus quod primum occurrit homini, et vehementius ejus animum pulsat, ac sollicitat, est, quod deliberet de se ipso in ordine ad finem ; quippe ab hu-jusmodi conversione tota rectitudo vitæ rationalis dependet : unde vel homo peccat omittendo talem conversionem in ordine ad finem honestum (quod in Christo ab intrinseco impeccabili locum non habuit), vel ante alia elicit prædictam conversionem : quam Christus executus est diligendo Deum amore charitatis super omnia. Quod moti-vum late expendimus loco cit. Secundo quia sicut facta comparatione inter finem, et media, ille est prior ordine causalitatis,

Dubio-
lum
inci-
dens.
Naza-
rius.

Ratio.

quam ista; siquidem movet ad ea; ita facta comparatione inter intentionem finis, et electionem mediorum, illa praeedit simpliciter ordine causalitatis; cum electio mediorum ex intentione finis procedat: sed actus, quo Christus dilexit Deum amore charitatis, fuit attingentia finis; reliqui autem actus fuerunt attingentia mediorum: ergo licet in eodem momento concurrerint, nihilominus amor ille fuit simpliciter prior ordine causalitatis, et prioritate naturae. *Tertio* quia reliqui virtutum actus non potuerunt esse meritorii, nisi participando a charitate ordinem ad ultimum finem supernaturalem, qui est proprium ipsius charitatis objectum, ut constat ex dictis disp. 13, dub. 4, § 3, et locis ibi relatis: hic autem ordo derivatur a charitate in alia per se loquendo per actum formale, quo se, et omnia suppositi convertit in Deum ultimum finem, ut ostendimus tract. 16, disp. 4, dub. 1; ergo actus aliarum virtutum, ut sint meritorii, supponunt, saltem per se loquendo, actum charitatis, qui est conversio ad Deum finem ultimum: atque ideo superosuerunt in Christo ordine naturae praedictum actum. Fuit itaque hujusmodi actus primum simpliciter meritum Christi,

Occurritur objec- **tionis.** Et si opponatur hinc fieri, quod hominum redemptio magis debeat attribui charitati Christi, quam ejus obedientiae in sustinendo passionem, et mortem pro nobis; siquidem juxta proxime dicta prius, potius, et magis per charitatem, quam per obedientiam meruit: id vero non satis congruit doctrinæ Scripturæ, et Patrum, quæ frequenter, et specialiter redemptionem nostram Christi passioni attribuit. Respondebimus concedendo sequelam, quam superius dicta, et charitatis dignitas, et generales meriti regulæ satis evincunt: est enim gratia principium merendi principalius per charitatem, quam per alias virtutes, ut expresse resolvit D. Thom. 1, 2, quæst. 144, art. 4 et late ostendimus loco cit. ex tract. 14. Nec id habet oppositionem ullam cum doctrina Scripturæ, et Patrum, in quibus ubi commendatur specialiter passio Christi, non sit comparatio ad actus virtutum interiores; sed inter opera externa, quæ Christus pro nobis fecit, vel amplexus fuit Inter quæ eminet passio, non quia processerit ex majori charitate (omnia quippe externa ejus opera ex eodem charitatis amore processerunt), sed propter genus operis, quod aptissimum fuit tum ad satisfaciendum, tum ad ostendendum excessum

amoris, tum ad ingenerandum virtutum exempla, ut luculenter declarat D. Thom. infra quæst. 49 per totam. Sed id minime prohibet, quod ejus præcipuus valor specialiter derivatus fuerit potius a charitate, quam ab aliis virtutibus: nam et charitas nobilior est, et ipsam passionem imperavit, et ad id movit obedientiam, fortitudinem, alias virtutes pro tali opere concurrentes.

Contra **ria** **af-** **fir-** **ma-** **tioni** **opinio-** **B. A:** **bertus** **D. Bo-** **nauent** **Aleensis**

Motiva. **Primo.**

29. Oppositam nostræ assertioni sententiam tuentur B. Albertus in 3, dist. 18, art. 6. D. Bonavent. ibi art. 1, quæst. 2, Durandus quæst. 2. Alensis 3 p. quest. 17, memb. 2, art. 1 et alii, qui licet diversis ducantur motivis, in eo tamen convenient, quod Christus non meruerit in primo suæ conceptionis momento, sed alio sequenti tempore. Eorum autem motiva non multum urgentia sunt: quocirca illa simul proponemus. Arguitur ergo *primo*: quia operatio sequitur ad esse: ergo prius est esse, quam operatio: ergo in primo instanti, in quo res incipit esse, non incipit operari, sed in alia duratione sequenti. Cum itaque meritum consistat in operatione; sequitur Christum non habuisse meritum in primo suæ conceptionis instanti. *Secundo* Secundo. quia prior debet esse operatio naturalis, quam operatio libera: ergo prima operatio non est libera, sed naturalis: atqui pro merito requiritur operatio libera: ergo prima operatio, quæ incipit cum esse rei, nequit esse meritoria: non itaque meruit Christus in primo instanti. *Tertio*, quia Tertio. actus liber supponit deliberationem, et consultationem: sed hæ nequeunt fieri in instanti: siquidem indigent discursu: ergo nullus actus liber potest perfici in unico instanti, atque ideo nec in primo: ac consequenter cum meritum non salvetur absque actu libero, sequitur Christum in primo instanti meritum non habuisse. *Quarto*, quia in primo instanti, quo res in Quarto. incipit, nequit esse demeritum: unde Angeli non potuerunt in primo suæ creationis momento peccare, ut diximus tract. 7, disp. 11, dub. unico: ergo pariter nequit esse meritum. Id enim paritatis ratio convincit: præsertim cum plus ad merendum, quam ad demerendum requiratur. *Quinto*, Quinto. quia Christus in primo suæ conceptionis momento non habuit cognitionem, quæ posset regulare opus meritorium: non quidem beatam, quæ non regulat actum liberum, sed necessarium: nec infusam, quæ sequitur ad beatam, et subinde ejus indolem

lem imitatur : nec naturalem, sive acquisitam, quæ post acquisita fuit, ut diximus disp. 22, dub. 2, § 2; ergo Christus in eo momento non habuit operationem meritoriam.

Sed hæc, ut diximus, non urgent. Ad primam respondetur, quod operatio sequitur ad esse in ordine naturæ : sed non necessario illud tempore præsupponit, nisi ubi operatio est successiva. Operatio autem, quæ est instantanea, potest incipere cum ipso esse, ut patet in solis illuminatione, et in cognitione Angelii. Quare cum operatio meritoria non exposcat successionem, sed queat instance perfici; potuit Christus in primo suæ conceptionis momento prædictam operationem habere. Et sic respondeat D. Thom. infra quæst. 34, art. 2, ad 1, his verbis : *Dicendum, quod esse est prius natura, quam agere : non tamen est prius tempore. Sed simul cum agens habet esse perfectum, incipit agere, nisi sit aliquid impediens : sicut ignis simul, dum generatur, incipit calefacere, et illuminare. Sed calefactio non terminatur in instanti, sed per temporis successionem. Illuminatio autem perficitur in instanti. Et talis operatio est usus liberi arbitrii, ut dictum est, in corpore scilicet art. ubi ait: Christus in primo instanti suæ conceptionis habuit illam operationem animæ, quæ potest in instanti haberi. Talis autem est operatio voluntatis, et intellectus, in qua consistit usus liberi arbitrii. Subito enim, et in instanti perficitur, etc.* Unde ad secundam respondetur negando antecedens primi entymematis intellectum de prioritate temporis : nulla enim est ratio, quare operatio libera debeat operationem naturalem, sive necessariam tempore præsupponere : nec audiendus est Capreolus, qui in 2, dist. 4, quæst. 1, art. 1, assumit oppositum principium. Quod si intendat operationem liberam libertate quoad speciem, et quæ valeat esse peccaminosa, debere supponere tempore aliquam operationem naturalem, sive quæ specialiter attribuatur Deo auctori naturæ, et specialiter moventi, verum quidem assumbit : sed quod minime facit ad rem præsentem. Nam ut operatio sit meritoria, non petit necessario eam libertatem ; sed sufficit, quod vel libera sit libertate quoad exercitium, ut omnes supponunt. Et hoc modo habuit Christus operationem liberam in primo suæ conceptionis instanti : habuit etiam Angelus in primo suæ creationis momento, ut supra diximus.

30. Ad tertiam negamus majorem universaliter intellectam : tum quia potest dari operatio libera, quæ non procedat ex propria deliberatione : tum quia licet deliberatione egeat, hæc tamen non necessario supponit consultationem, et discursum : sed potest fieri in instanti ob perfectam tunc occurrentem objecti, et circumstantiarum notitiam. Et ita contingit in Christo, qui cum perfectissimam in primo instanti habuerit rerum cognitionem, nec consultatione, nec discursu opus habuit; sed immediate potuit eligere, et ad unam partem pro suo arbitrio se determinare, ut optime tradit D. Thom. loco supra cit. ex quæst. D. Thom. 24, in resp. ad 2, bis verbis : *Dicendum, quod simul cum terminatur consilium, vel deliberatio potest esse electio. Illi autem, qui deliberatione consilii indigent, in ipsa terminatione consilii habent certitudinem de eligendis : et ideo non statim eligunt. Ex quo patet, quod deliberatio consilii non præexigitur ad electionem, nisi propter inquisitionem incerti. Christus autem in primo instanti suæ conceptionis sicut habuit plenitudinem gratiæ sanctificantis, ita habuit plenitudinem veritatis cognitæ, secundum illud, plenarii gratiæ, et veritatis. Unde quasi habens omnium certitudinem potuit statim in instanti eligere. Et conformiter ad hanc doctrinam dixerat in quæst. 18, art. 4 ad 2. Electio præsupponit consilium : non tamen sequitur ex consilio, nisi jam determinato per judicium. Illud enim, quod judicamus agendum post inquisitionem consilii, eligimus, ut in 3 Ethic. dicitur. Et ideo si aliquid judicetur ut agendum absque dubitatione, et inquisitione præcedente, hoc sufficit ad electionem. Et sic patet, quod dubitatio, sicut inquisitio (quæ sola juxta intentionem motivi, cui occurrimus, petit discursum, aut successionem temporis), non per se pertinet ad electionem; sed solum secundum quod est in natura ignorantie.*

Ad quartam, concessa antecedenti, negamus consequentiam. Et rationem disparitatis tradit optime S. Doctor quæst. 34, art. 3 ad 1, ubi ait : *Dicendum, quod librum arbitrium non codem modo se habet ad bonum, et ad malum. Nam ad bonum se habet per se, et naturaliter : ad malum autem se habet per modum defectus, et præter naturam. Sicut autem dicit Philosoph. in 2 de Cœlo, posterius est, quod est præter naturam eo, quod est secundum naturam : quia id, quod est præter naturam est quædam excisio ab eo, quod est secundum naturam. Et ideo*

Occurritur
quarto.

D.Thom.

liberum arbitrium creaturæ in primo instanti creationis potest moveri ad bonum merendo, non autem ad malum peccando, si tamen natura sit integra. Et quæst. 16 de malo, sen. 1, de dæmonibus, art. 4 ad 20, ait : *Dicendum, quod alia est ratio de merito, et de peccato. Nam meritum procedit ex hoc, quod mens rationalis creaturæ movetur a Deo, qui a principio potest movere, ad quod voluerit. Sed ad peccandum movetur mens rationalis creaturæ a se ipsa : quæ non potest se movere, nisi secundum exigentiam naturalis ordinis, hoc est, non explicata prius naturali inclinatione ad bonum, quæ est per se, ut dixit in priori testimonio. Cum autem dicitur plus requiri ad meritum, quam ad demeritum; verum quidem est quantum ad concursum omnium circumstantiarum, juxta illud. Bonum ex integræ causa, malum ex quocumque defectu : sed non tenet universaliter quantum ad omnia alia requisita; cum certum sit pro merito sufficere libertatem quoad exercitium, quæ salvatur sine potentia peccandi ; ad demeritum vero requiri libertatem quoad specificationem, quæ talem potestatem includit. Recolantur, quæ diximus loco in argumento cit. num. 67.*

**Repelli-
tur
ultimum.** Ad quintum negamus antecedens : ad cuius insertam probationem satis constat ex dictis disp. præced. dub. 3, § 4 per totum, et specialiter num. 55, ubi statuimus amorem charitatis, quo Christus dilexit Deum finem ultimum ut exercite moventem ad amorem creaturum (et quem fuisse in Christo liberum, et meritorium constat ex supra dictis num. 19), regulari per scientiam beatam. Hæc enim licet primario excitet amorem necessarium Dei in se ipso, et secundum se consideratum : tamen ex consequenti, et quasi secundario se extendet ad regulandum amorem Dei, ut exerceite moventis ad amorem creaturarum : qui actus liber fuit in Christo, et fuit etiam meritorius, dum connotavit in eo statum viatoris propter conditionem vitæ mortalis. Quam doctrinam a fortiori tueri debent, qui non distinguunt in Christo duos erga Deum amores ; sed unum tantum constituti cum una terminatione necessaria. et alia terminatione libera, ut vidimus disp. præced. num. 49. A qua difficultate quantum ad præsentem materiam facilius adhuc se expedient : qui dicunt actum amoris, qui fuit in Christo liber, et meritorius, regulatum fuisse per scientiam infusam, cuius sicut et beatæ usum habuit in eodem

conceptionis instanti. Omnes itaque eo convenient, quod Christus habuerit in illo instanti sufficientem cognitionem ad regulandum actum meritorium, sicut et alias effectus. Durandus autem, qui hoc motivo negat Christum meruisse in illo primo instanti, redarguendus est exemplo temporis paulo post sequentis, in quo Christus non habuit organisationem, et species aptas ad cognoscendum per discursum, et modo naturæ humanæ magis connaturali. Et quavis ipse inconveniens sorbeat, concedens Christum non meruisse in infantia ; tamen hæc ejus sententia improbabilis, et temeraria est, ut communiter notant Theologi, et magis constabit ex dicendis num. 38. Fateri itaque oportet Christum a principio habuisse cognitionem sufficientem ad regulandum actum meritorium ; quavis diversimode explicitur juxta diversas sententias proxime insinuatas. Durandi vero tam sententia, quam motiva jam supra convulsa sunt disp. 20, dub. 1, num. 8, quem locum repeatet lector.

§ II.

Statuitur terminus meriti in Christo.

31. Dicendum est secundo Christum nec post mortem, nec in ipso mortis instanti meruisse. Hæc conclusio quantum ad primam partem est communis inter Theologos, et quantum ad secundam longe communior, quam opposita. Videantur ex Auctoribus num. 24 relatis Arauxo § Ad secundam difficultatem. Vasquez, disp. 76, cap. 1. Gonet concl. Lorca num. 11. Godoi § 7, et alii. Sed omnium loco damus D. Thomam, qui utramque partem satis docet : nam in præs. art. 3 ad 1, inquit : *Christus meruit per charitatem, non in quantum erat Charitas comprehensoris, sed in quantum erat viatoris : nam ipse fuit simul viator, et comprehensor, ut supra habitum est. Et ideo quia nunc non est viator, non est in statu merendi.* Et infra quæst. 50, art. 6, ait : *Dicendum, quod de morte Christi dupliciter loqui possumus. Uno modo secundum quod est in fieri, quando aliquis per aliquam passionem vel naturalem, vel violentam tendit in mortem : et hoc modo idem est loqui de morte Christi, et de passione ipsius. Et ita secundum hunc modum mors Christi causa est salutis nostræ secundum id, quod de passione supra dictum est. Sed in facto esse mors Christi consideratur,*

Secunda
conclu-
sio.

Arauxo.
Vazquez.
Gonet.
Lorca.
Godoi.

tur, secundum quod jam facta est separatio corporis, et animæ : et sic nunc loquimur de morte Christi. Hoc autem modo mors Christi non potest esse causa salutis nostræ per modum meriti, etc. Et in resp. ad 2 : Mors Christi, secundum quod consideratur in facto esse, non est ad salutem nostram operata per modum meriti. Et similia tradit quæst. 56, art. 1 ad 3, et alibi frequenter.

Prima autem assertionis pars probatur primo ab auctoritate Scripturæ, quæ satis aperte significat Christum per mortem consummasse suum meritum : id vero falsum esset, si post mortem meruisset. Sic ad Hebreæ. 10 dicitur : *Per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redēptione inventa.* Et cap. 11 : *Una oblatione consummavit in æternum sanctificatos.* Nec prædicta testimonia debilitantur, ut contendit Godoi num. 62, si dicatur, quod præmium jam promeritum potest denuo sub merito cadere, ut novo titulo debitum, et retribuendum : unde ex eo, quod dicatur Christum nostram redēptionem per mortem consummasse, non sequitur, quod illam de novo non mereatur, et per nova merita non constituat debitam titulo differenti. Id, inquam, vim prædictorum testimoniorum non elevat : quia ipsa satis aperte significat Christum pervenisse ad suum terminum in merendo nostram redēptionem, istudque negotium sua morte absolvisse. Id vero non verificaretur cum proprietate, si adhuc idem præmium mereretur : nam cum meritum sit quidam motus in terminum ; eo ipso, quod Christus mereretur, esset in continua tendentia ad præmium, et nunquam diceretur meritum consummasse, nec meriti effectum ; sed potius hæc efficere, et continuare. Sicut influxum physicum instrumentalem, quem mediis Sacramentis præstat gratiam nostram, non dicitur consummasse ; sed pro trahere potius usque ad finem mundi.

32. Deinde probatur ratione : quia secundum communem providentiam, et de lege Dei ordinaria, ad meritum requiritur status viæ : sed Christus post mortem non est in statu viæ : ergo Christus post mortem non meretur. Minor, et consequentia patent. Majorem autem (quæ est communis sententia Theologorum), docuimus ex Professo tract. 16, disp. 1, dub. 4, et possumus breviter suadere : tum auctoritate Scripturæ id satis aperte significantis, Joan. 9 : *Veniet nox, quando nemo poterit operari,* hoc est, veniet mors, quando nemo

poterit mereri, ut exponunt D. August. et alii Patres. Ecclesiast. 14 : *Ante obitum Eccl. 14. operare justitiam, quia non est apud inferos invenire cibum, nempe meritum, vel tempus merendi.* Tum ratione eidem testi moniis innitente : nam cum meritum habeat rationem motus ad præmium sicut ad terminum ; importat rationem viæ : ergo congruentissime dispositum est, quod spatium merendi sit alligatum statui viæ, et ultra mortem non extendatur. Eo vel maxime, quod cum status merendi, et status fruendi, sicut status laborandi, et status consequendi fructum laboris, habeant satis diversas conditions ; oportet quod etiam determinent sibi diversa spatia, seu distinctas durationes : sed tempus fruendi, sive percipiendi fructum est per se loquendo immediate post mortem : ergo tempus merendi, seu laborandi durat usque ad mortem, et non extenditur ultra illam. Et ita satis aperte significavit Apost. 2 ad Corinth. 10, illis verbis : *Omnes nos manifesteri oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, prout gessit in corpore,* id est, pro statu vitæ mortalis, et conjunctionis animæ ad corpus passibile. Et idem Apostol. ad Galat. 6 : *Dum tempus, inquit, habemus, operemur bonum.* Ubi Hieronym. in comment. maj. : *Tempus est præsens, et vita, quam currimus : in hac licet nobis, quod volumus seminar. Cum ista vita transierit, operandi tempus auferitur*

Hic autem morari non expedit in confutando effugium Vasquii (quem ex professo refellit Godoi ubi supra num. 65), asserentis hanc doctrinam solum evincere, quod Christus post mortem non meruerit sibi gloriam animæ, et dotes corporis ; quia quantum ad hæc supponitur esse in termino : minime autem excludere meritum, quo meruerit sibi exaltationem nominis, et aliis alia bona, quæ tunc adhuc non erant. In hoc, inquam, evertendo non immorarum : quia id fecimus loco cit, ubi statuimus beatos, nec sibi nec aliis mereri præmia accidentalia, quia scilicet meritum proprie loquendo, et ut distinguitur ab oratione, et impetratiōne, alligatum est tempori, et statui viæ : unde quidquid comprehensores, vel aliis consequuntur, illud obtinent tanquam præmium debitum merito, quod in statu vitæ mortalis exercuerunt : totumque id habet rationem coronæ respectu præcedentis laboris. Nullum autem occurrit fundamentum, nullaque ratio convenientiæ obligat, ut Christum ab

2 ad Corinth. 10.

Ad Galat. 6.
D. Hieronym.Responsio
Vazquii
et ever-
sio.

hac generali lege excipiamus : sed ad gloriam ejus magis pertinet, ut quidquid gloriæ, et exaltationis sibi obtinuit, et quidquid boni ejus intuitu nobis confertur, sit præmium retributum meritis, quæ habuit in vita mortali. Ad quid ergo affirmabimus Christum modo simpliciter gloriosum adhuc mereri, et progreedi illa imperfectione, quam motus meriti afferit? Nisi dicitur mereri modo, quæ prius meruit : quod jam supra improbatum est. Vel mereri, quæ prius non meruit : quod multum derogat excellentiæ meritorum ipsius, quæ habuit in vita mortali. Non itaque mereatur sibi, aut aliis : sed quæ meruit tunc, nunc consequitur. Et ita satis patet significavit ipse Dominus Joan. 9, illis verbis : *Me oportet operari opera ejus, qui misit me, donec dies est : venit nox, quando nemo potest operari.* In quibus operari significat meritum, nox mortem, dies vitam mortalem, et exponit D. August. tract. 44, atque ideo significat Christum habuisse spatium merendi pro statu vitæ mortalibus, non autem ea finita.

Probatur assertio quoad aliam partem. 33. Secunda vero assertionis pars ostenditur ex priori; nam Christus non meruit, nisi pro statu conjunctionis animæ ad corpus passibile, ut ostensum est : in instanti autem mortis non habuit animam conjunctam corpori passibili, sed potius separatam : ergo Christus non meruit in instanti mortis. Probatur minor : nam eo modo anima Christi habuit non esse in corpore, quo Christus habuit non esse hominem : sed Christus habuit non esse hominem in instanti mortis, sicut generaliter contingit in aliorum hominum mortibus, et ubi una forma substantialis desinit informare ad introductionem alterius, ut juxta communem doctrinam Philosophorum tradunt N. Complut. abbrev. in lib. Physic. disp. 23, quæst. 3, § 4; ergo Christus in instanti mortis non habuit animam corpori passibili conjunctam, sed separatam. Declaratur hoc amplius : nam meritum duo inter alia dicit, nempe operari, et in corpore mortali esse, ut satis constat ex supra dictis : unde necessario supponit esse, et esse in corpore : Christus in instanti mortis non habuit esse in corpore : ergo Christus in instanti mortis non habuit elicere meritum. Probatur minor : quia in illo instanti verificabatur, *Nunc Christus non est homo, et immediate prius erat.* Sicut tunc verificabatur : *Nunc est forma cadaverica, immediate prius non erat.* Sicut enim forma substantialis incipit

in instanti intrinseco, et per primum sui esse : sic forma, quæ ad ejus introductio- nem expellitur, desinit esse per primum non esse, et in instanti ipsi desitioni intrinseco : alioquin vel materia haberet duas formas substantiales in eodem momento, vel in tempore medio inter instans desitionis unius, et instans inceptionis alterius maneret sine omni forma, ut recte colligunt Patres relati : et utrumque implicat, ut alibi probant in eodem Physic. opere : vel saltem de lege ordinaria id fieri non valet.

34. Contra primam partem nostræ assertionis non reperimus sententiam, quæ probetur Auctoribus, quamvis aliquos suppresso nomine referat Vincentius quæst. 5. Potest tamen opponi primo, quod Christus post mortem, et in cœlo regnans orat pro nobis, ut constat ex Apostol. ad Rom. 8 : *Christus Jesus, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis,* et infra disp. 30, dub. 2, ostendemus ex professo : sed talis oratio aliquid meretur : ergo Christus meretur post mortem. Probatur minor : tum quia omnis oratio impetrans est aliquid meritum, juxta illud D. August. epist. 105 : *Nec remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat :* sed oratio Christi impetrat, quæ postulat : ergo talis operatio aliquid meretur. Tum quia ut docet D. Thom. 2, 2, quæst. 83, art. 15, oratio habet ex charitate efficaciam merendi : sed oratio Christi procedit ex ardentissima charitate : ergo habet efficaciam mereundi, et aliquid meretur. Confirmatur : quia non magis requiritur ad meritum status viæ, quam ad satisfactionem : sed post mortem datur locus satisfactioni, ut patet in animalibus Purgatorii satisfacentibus : ergo etiam datur locus merendi : atque ideo Christus etiam post mortem meretur.

Ad objectionem negamus minorem : beati enim in cœlo orant, impetrantque ; sed non merentur : quia meritum supra orationem, et impetrationem, præter alias conditiones, addit tanquam conditionem statum viæ. Ad primam autem antecedentis probationem negamus majorem : cuius falsitas constat ex eo, quod peccator potest impetrare primam gratiam justificantem ; quam tamen nequit mereri adhuc solo merito de congruo proprio dicto ; siquidem non habet vel jus justitiae, vel jus amicitiae ad tale bonum, ut diximus tract. 14, disp. 6, dub. 1, num. 5. Inserta autem majori probatio desumpta ex testimonio D.

Objec-
tio
contra
prioriæ
asserio-
nis
partem.

Rom. 8

D. Au-
gustin.

Confir-
matio.

Occurr-
tur
objec-
tioni.

D. August. quod nobis opponit Vasquez, nihil probat, et in eum regerenda est : nam ut optime observavit D. Tho. 1, 2, quæst. 11⁴, art. 5 ad 1 : *Sicut Augustinus dicit in lib. Retract. ipse aliquando in hoc fuit deceptus, quod creditit initium Fidei esse ex nobis, sed consummationem nobis dari ex Deo : quod ipse ibidem retractat.* Et ad hunc sensum videtur pertinere, quod *fides justificationem meretur*. Quod est omnino ad mentem D. August. lib. de gratia, et lib. arbitrio cap. 5, ubi ait : *His, et talibus testimonii probatur gratiam Dei non secundum opera nostra dari; quandoquidem non solum nullis bonis, verum etiam multis malis meritis præcedentibus videmus datam, et quotidie dari.* Quæ sententia falsa esset, si omnis impetratio esset aliquid meritum ; cum sæpissime peccatores impetrant gratiam. Unde vel locus, qui objicitur, retractus concedendus est, vel explicandus de merito improprie dicto, quo pacto non est aliud, quam physica rei assecutio. Ad *secundam probationem*, concessis præmissis, negamus consequentiam : quia licet oratio habeat efficaciam merendi ex charitate, ut D. Tho. affirmat ; exigit tamen ut meritum sit, alias conditiones, et inter eas statum viæ, ut supra ostendimus. Unde quamvis Christus habeat excellentissimam charitatem, et ejus oratio in cœlo ab illa procedat ; non sequitur, quod mereatur. Ad confirmationem negamus minorem cum D. Thom. in 4, dist. 17, quæst. 2, art. 4, quæstiunc. 3, ad 7, ubi ait : *Dicendum, quod pœna illa, quam animæ in Purgatorio sustinent, non potest proprie dici satisfactio, quia satisfactio opus meritorum requireret.* Sed largo modo dicitur *satisfactio debitæ pœnæ solutio*. Unde proprie loquendo illæ animæ non satisfaciunt ; sed satispatiuntur, luendo scilicet debitam demeritis pœnam.

35. Objicitur secundo : nam vulnus lateris Christo infictum fuit meritorum : sed Christus illud sustinuit post mortem : ergo Christus post mortem meruit. Major probatur : quia vulnus illud fuit causa nostræ salutis, ut sæpe significant SS. Patres, ex quibus D. August tract. 120, in Joan. inquit : *Quid sanguine isto mundius, quid vulnere isto salubrius ?* Et D. Ambros. in Ps. 10, inquit : *Christus vulneratus vitam produxit ex vulnere.* Et eodem modo loquuntur alii, quos allegat Suarez disp. 29, sect. 3. Quin tota Ecclesia canit in hymno de Cruce : *Quæ vulnerata lanceæ mucrone*

diro, criminum ut nos lavaret sordibus, manavit unda, et sanguine. Et in Clementina prima de summa Trinit. dicitur : *Perforari lancea latus suum sustinuit pro operanda nostra salute.* Christus autem operatus est nostram salutem per meritum : ergo vulnus illud fuit meritorum. Minor autem constat ex Evangelio Joan. 19 : *Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis, et aqua.* Quidam autem Petrus Joannis, cuius meminist Castro verbo *Christus* hæresi 10, relatis Patrum testimonii prave intellectis forsan deceptus, et contendens vulnus illud fuisse meritorum, sicut et alias Christi plagas, ausus fuit ulterius dicere prædictum vulnus fuisse illum Christo adhuc viventi : *Evangelistam vero illud narrasse post mortem per recapitulationem : sed ejus sententia est hæretica ob manifestat oppositionem cum testimonio allegato juxta communem Patrum expositionem.* Quare prædicta sententia condemnata est in Concilio Viennensi, et in Clementina, relata, ubi dicitur : *In hac assumpta natura ipsum Dei Verbum pro omnium operanda salute non solum affigi cruci, et in ea mori voluit, sed etiam omissa jam Spiritu perforari lancea latus suum sustinuit.*

Occasione hujus objectionis plures plura dicunt. Sed illa compendiosior, verior, et communior responsio est, quamjam tradidimus loco relato ex tract. 16, num 37, Juxta quam dicendum est sacram illud vulnus non fuisse meritorum formaliter : tum quia inflictum est post statum viæ : tum quia suppositum illud subsistens in natura cadaveris non erat capax libertatis, ac perinde nec meriti, quæ illam essentialiter sustinuit. Fuit tamen illud vulnus et meritorum, et satisfactorum objective, quantum Christus cum adhuc viveret, illud libere acceptavit, et Patri obtulit ut premium nostræ salutis. Quare non ipsa actualis infictio vulneris, et effusio sanguinis subsecuta post mortem Christi fuerunt formaliter satisfactoria et meritoria sed acceptatio vulneris et oblatio sanguinis a Christo viventi actualiter, et formaliter elicite. Ad hunc ergo sensum negamus majorem intellectam, ut debet, de merito formali. Et ad probationem respondetur Ecclesiam, et Patres non aliud illis elogiis significare, quam plagam illam fuisse nobis proficiam, et causam nostræ salutis : quod verissi-

mum est. Sed ad id non requiritur, quod fuerit satisfactoria, aut meritoria formaliter : sed sufficit fuisse talem objective, hoc est, objectum, circa quod ut acceptatum, et oblatum Christus exercuit actus, in quibus rationes meriti, et satisfactionis formaliter extiterunt. Addimus Patres optimo jure commendare vulnus, licet formaliter meritorium non fuerit; cum ob alias rationes mysticas, et provocativas amoris : tum etiam quia et in rigore ad nostram salutem concurrit per modum efficientiae : quatenus corpus Christi illo, et aliis vulneribus determinatum concurrit ad producendum in nobis gratiam, aliosque effectus per modum instrumenti divinae virtutis, cui erat, et est unitum, juxta doctrinam superius traditam disp. 23, num. 31. In quo sensu non tantum plaga illa, sed mors Christi, sepultura, resurrectio, et alia habent rationem causae respectu nostrae salutis, et merito

D.Thom. commendatur. Unde D. Thomas infra quæst. 50, art. 6, agens de morte Christi in facto esse inquit : *Hoc autem modo mors Christi non potest esse causa salutis nostræ per modum meriti, sed solum per modum efficientiæ : in quantum scilicet nec per mortem divinitas separata fuit a Christi carne. Et ideo quidquid contingit circa carnem Christi, etiam anima separata, fuit nobis*

Idem. *salutiferum virtutem divinitatis unitæ. Et ibi concludit mortem Christi in facto esse fuisse in nobis in prædicto sensu salutarem, præsertim ad destruendum in nobis mortem spiritualem, quæ est per peccatum. Et quæst. seq. art. 1 ad 2, ait : Dicendum, quod sicut mors Christi effienter operata est nostram, ita etiam et ejus sepultura. Unde Hieronym. dicit super Math. Sepultura Christi resurgemus. Et Isaïæ 53 super illud, Dabit impios pro sepultura, dicit Glosa. Id est : gentes, quæ sine piestate erant, Deo, Patrique dabit : quia mortuus, et sepultus eos acquisivit. Ex quibus magis liquet potuisse Patres eodem modo rationabiliter commendare, et pluribus laudibus prædicare sacram lateris Christi plagam, licet formaliter meritoria non fuerit.*

Opinio secundæ assertio- nis parti contra- ria. Cajeta- nus.

36. Contra secundam assertionis partem sentit Cajetanus, qui quamvis cum communi sententia concedat spatium viæ, et merendi terminari morte; opinatur tamen ipsum instans mortis pertinere intrinsece ad spatium merendi, ita ut in illo instanti queat esse meritum, et præmium, sive, et in idem reddit, spatium merendi intrinsece comprehendere ultimum instans, quod est

extrinsecum respectu viæ, et motus præcedentis. Quod affirmat non solum de spatio merendi in Angelis, sed etiam in hominibus, 1 p. quæst. 63, art. 6 et quæst. 64, art. 2 et 22, quæst. 124, art. 4 ad 2. Martini, et in hac 3 p. quæst. 50, art. 6, § Ad primum. Idem etiam de merito Christi opinatur Puente Hurtado disp. 63, sect. 10. Hurtado Porro motiva generalia Cajetani jam dirui- mus tract. 7, disp. 12, dub. 2, ubi ejus sententiam (quæ communiter Theologis non arridet), ex professo confutavimus. Quare in præsenti unam tantum, vel alteram objectionem subjiciemus, quæ propriam hanc materiam specialiter concer- nant. Arguitur ergo primo : nam Christus moriendo meruit nostram redemptionem, juxta illud, quod canit Ecclesia : *Qui mor- tem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit* : sed Christus morie- batur, et mortuus est in instanti intrinseco mortis, seu terminativo vitæ, ut ex ipsis terminis patet : ergo Christus meruit in prædicto instanti. Confirmatur præcludendo tacitam evasionem : quia verba Ecclesiae, sicut et Scripturæ, debent accipi cum proprieitate : sed verba proxime relata nequeunt proprie accipi, nisi de morte Christi in facto esse, quo pacto comprehendunt ultimum instans : ergo Christus vere meruit in prædicto instanti. Probatur minor : nam quia homicidium consistit in facto esse, non dicitur aliquis homicida ex proposito occidendi, nec ex vulnere inflito, nisi subsequatur occisio : sed mors etiam consistit in facto esse : ergo non dicitur aliquis cum proprietate mori, licet sit in via ad moriendum, usquedum actu moriat. Cum ergo dicamus Christum moriendo, seu per mortem meruisse ; sequitur, quod meruerit in ipso instanti intrinseco mortis.

Ad argumentum respondeatur distin- guendo majorem, et illam concedendo, si intelligatur de Christo moriente in fieri : sed neganda est, si intelligatur de morte Christi in facto esse : et concessa minori, negamus absolute consequentiam. Et ratio disparitatis constat ex dictis : nam mors Christi in fieri importat adhuc Christum viventem in carne mortali, licet tendentem ad mortem : sed mors in facto esse importat non esse conjunctionis animæ Christi ad corpus, et subinde ac ipsius Christi. Unde quando verificabatur Christum mori in fieri, etiam verificabatur Christum mereri ; erat enim adhuc Christus : sed quando verificabatur

Argumentum

Confir- mat o.

Diligitur argu- mentum

verificabatur Christum mori in facto esse, non verificabatur Christum mereri; quia jam non erat, sed habebat primum non esse. Quæ responsio continet expressam doctrinam D. Thom. loco sæpe cit. ex quæst. 50, ubi ait : *Dicendum, quod de morte Christi dupliciter loqui possumus. Uno modo, secundum quod est in fieri : alio modo, secundum quod est in facto esse. Dicitur autem mors esse in fieri, quando aliquis per aliquam passionem vel naturalem, vel violentam tendit in mortem. Et hoc modo idem est loqui de morte Christi, et de passione ipsius. Et ita secundum hunc modum mors Christi causa est salutis nostræ secundum id, quod de passione supræ dictum est* (nempe quæst. 48, art. 1, cum tribus seq. ubi resolvit passionem Christi concurrisse ad nostram salutem per modum meriti, satisfactionis, sacrificii, et redemptionis). *Sed in facto esse mors Christi consideratur, secundum quod jam facta est separatio corporis, et animæ : et sic nunc loquimur de morte Christi Hoc autem modo mors Christi non potest esse causa salutis nostræ per modum meriti.* Et idem repeatit in solutione ad 2. Testimonium autem desumptum ex illis Ecclesiæ verbis doctrinam hanc non oppugnat, sed confirmat : non enim proferrunt Christum moriendo meruisse, sed destruxisse mortem nostram : sicut etiam Ecclesia affirmit Christum resurgendo vitam nostram reparasse. Et tamen vel ipso Cajetano concedente Christus resurgendo non meruit, cum esset simpliciter extra statum viæ. Alium itaque influxum a merito diversum tribuit Ecclesia morti, et resurrectioni Christi, videlicet per modum efficientiae physicæ instrumentalis, aut per modum causæ exemplaris, ut optime declarat S. Doctor loco cit. ubi exclusa causalitate meritoria a morte Christi in facto esse, statim subjunxit : *Consideratur autem proprie alicujus causæ effectus secundum similitudinem causæ. Unde quia mors est quædam privatio viæ propriæ ; effectus mortis Christi attenditur circa remotionem eorum, quæ contrariantur nostræ saluti : quæ quidem sunt mors animæ, et mors corporis. Et ideo per mortem Christi dicitur esse destructa in nobis et mors animæ, quæ est per peccatum nostrum, secundum illud ad Rom. 4, traditus est, scilicet in mortem, propter delicta nostra, et mors corporis, quæ consistit in separatione animæ, secundum illud 1, ad Corinth. 15 : Absorpta est mors in victoria. Et similiter loquitur de resurrectione*

Christi in ordine ad resurrectionem tam corporis, quam animæ in nobis, infra quæst. 56, art. 1 et 2.

Ex quibus ad confirmationem responderetur negando minorem : quia mors in fieri, licet antecedens factum esse, illi tamen infallibiliter connexa, cum sufficienti proprietate dicitur mors, et denominat hominem morientem : tum ob illam connexionem, tum ob levissimam et minimam distantiam, quæ pro nulla reputatur. Ad probationem autem minoris dicendum est mortem in fieri infallibiliter conexam cum facto esse denominare etiam proprie homicidam, qui illam causat : licet cum majori adhuc proprietate ita denominet, ubi jam est in facto esse. Sed hic proprietatis excessus in præsenti nec est necessarius, nec possibilis quantum ad meritum : nam cum existente morte Christi in facto esse, non fuerit anima Christi corpori unita, sed separata; non potuit exerceri meritum Christi : quia meritum exposcit statum viæ, sive conjunctionem animæ ad corpus mortale, ut supra ostendimus.

Arguitur secundo : nam voluntarium secundum in causa libera sufficit ad meritum formale : argu-
sed in instanti intrinseco mortis Christi, et mentum. extrinseco vitæ ipsius mors fuit voluntaria Christo in causa libera, nempe in actu libero voluntatis, quo se subjecit causis infligentibus mortem : ergo Christus meruit formaliter in tali instanti mortem sustinendo. Probatur major : nam voluntarium in causa libera sufficit ad demeritum formale, ut patet in eo, qui se inebriat prævidens, quod in ebrietate faciet homicidium, aut aliud malum : non enim solum peccat, quando dat causam, sed etiam quando actu occidit, licet tunc non habeat libertatem formalem : quia illam jam habuit in causa, ut ostendimus tract. 13, disp. 5, dub. 6, § 2; ergo pariter voluntarium in causa libera sufficit ad meritum formale.

Huic argumento posset probabiliter responderi negando majorem : ad probacionem concessso antecedenti, negando consequiam. Quia plus requiritur ad meritum, quam ad demeritum ; cum illud habeat rationem boni, et istud rationem mali. Unde ex eo, quod pro demerito sufficiat voluntarium in causa libera; non sequitur, quod illud præcise genus libertatis sit ad meritum sufficiens. Et profecto ad demeritum sufficit omissio rei debitæ voluntaria in causa, ut eo loco ostendimus : et tamen ad meritum formale nullo modo sufficit omissio rei pro-

Solvitur
confir-
matio.

Respon-
sio.

hibitæ licet voluntaria aut in causa, nec etiam in se, ut cum communi sententia statuimus tract. 6, disp. 1, dub. 1. Sed facilius adhuc respondemus distinguendo majorem, illamque omittendo, ubi cum voluntario in causa libera concurrunt aliae conditiones ad meritum formale desideratae : sed negari debet, ubi iconcurrente voluntario in causa, deficiunt alia ad meritum requisita. Et concessa minori, negamus absolute consequentiam. Nam cum una ex meriti conditionibus sit status viæ, sive conjunctionis animæ ad corpus mortale, ut supra ostendimus, et Christus in ultimo instanti terminativo, et extrinseco vitæ, atque intrinseco mortis, non habuerit statum viæ, sive conjunctionis animæ ad corpus; sequitur Christum per mortem in facto esse non meruisse, ob defectum scilicet hujus conditionis: quidquid fuerit sufficiencia, quantum erat ex capite libertatis. Contra quam doctrinam non facit exemplum demeriti: quia id ipsum de illo, ac de merito dicendum est, scilicet solum habere locum, quandiu anima manet in corpore, secus vero in instanti mortis intrinseco, ubi anima jam non manet unita corpori: sive præcedat sive non, libertas in causa. Quia regula generalis est, nobis non impunitari vel ad meritum, vel ad demeritum, nisi quæ in corpore operamur, ut palam significavit Apost. 2, ad Corinth. 10: *Omnis nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, prout gesit in corpore.* Non enim amplius durat status viæ, sive proficiendi, et tendendi in patriam, juxta illud ejusdem Apitol. in eadem epist. cap. 5: *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino.*

^{2 ad Co-}
^{rinth. 10.}

Tertium
argu-
mentum.

37. Arguitur tertio: quia martyr meretur in instanti intrinseco mortis suæ: ergo pariter Christus meruit in instanti intrinseco suæ mortis. Consequentia patet ab omnimoda similitudine: quippe meritum utrobique consistit in sustinendo mortem. Antecedens vero suadetur: nam martyr meretur aliquando coronam martyrii: sed illam non meretur, priusquam vere, et realiter moriatur per separationem animæ a corpore; siquidem in hoc consistit martyrium: ergo cum id verificari nequeat ante instans intrinsecum mortis; sequitur martyrem mereri in instanti intrinseco mortis suæ.

Solutio. Hoc argumentum cum aliis confirmationibus jam proposuimus loco cit. ex tract. 7, num. 47. Et ex ibidem dictis

respondemus negando antecedens. Ad cuius probationem dicendum est requiri quidem ad veram, et perfectam rationem martyrii, quod quis actu moriatur: sed tamen actus martyrii incipit, continuaturque toto tempore, quo incipiunt, et continuantur vulnera, ac pœnaltates, ad quas consequitur mors, ita quod hæc sit terminus illius motus. Interest tamen distinctio inter martyrium, et meritum proprium martyrii, quod martyrium durat toto illo tempore usque ad instans intrinsecum mortis inclusive, et per illud completur, et ultimo constituitur: sed meritum martyrii durat toto tempore immediate præcedenti usque ad illud instans exclusive: nam quando verificatur martyrem non existere, etiam, verificatur martyrem non mereri: meritum enim non amplius durat, quam status conjunctionis animæ ad corpus ob rationem sæpius assignatam, et communem legem a Deo statutam. Unde absque ullo inconvenienti conceditur martyrium plus durare, quam meritum martyrii, videlicet per illud ultimum instans separationis animæ, quod est intrinsecum respectu martyrii ut completi, et extrinsecum comparative ad martyrii meritum. Sicut etiam mors plus extenditur, quam meritum morientis: moritur enim quis morte tam in fieri, quam in facto esse: et tamen non meretur per mortem in facto esse, sed per mortem in fieri, ut ex D. Thom. vidimus num. 35. Cui doctrinæ consonant omnino illa, quam tradit 2, 2, quæst. 124, art. 4, ad 4, his verbis: *Meritum martyrii non est post mortem, sed in ipsa voluntaria sustinentia mortis: prout scilicet aliquis voluntarie patitur inflictione mortis* (nempe exponendo se vulneribus, et aliis pœnaltatibus mortis inflictivis; quod non fit in instanti, sed tempore; cum motus nequeat in instanti exerceri). *Contingit tamen quandoque, quod aliquis post mortalia vulnera pro Christo suscepta, vel quascumque alias tribulationes continuatas usque ad mortem, quas a persecutoribus patitur pro fide Christi, diu vivat.* In quo statu actus martyrii meritorius est, et etiam ipso eodem tempore, quo hujusmodi afflictiones patitur. Recolantur dicta loco cit. ubi alium etiam responsionem adhibuimus.

§ III.

Proponitur continualio meriti in Christo.

38. Dicendum est tertio Christum meruisse a primo sue conceptionis momento inclusive usque ad primum sue mortis instans exclusive; et toto hoc tempore intermedio nunquam a merendo cessasse. Hæc conclusio est communis inter Theologos: quare illos in particulari non referimus. Videri tamen possunt Alvarez disp. 44, concl. 2. Jean. a S. Thom. disp. 17, art. 7. Arauxo in præs. art. 4, dub. 2, concl. 2. Suarez disp. 39, sect. 3. Lorca disp. 74, num. 19. Castillo disp. 14, quæst. 2, num. 17. Granados controv. 1, tract. 14, disp. 11, num. 5. Godoi disp. 47, § 3, et alii. Prior autem asser ionis pars facile ostenditur ex supra dictis: nam Christus meruit in primo sue conceptionis instanti: ergo pariter in tempore sequenti, sive fuerit infantiae, sive pueritiae, sive adolescentiae usque ad mortem exclusive. Antecedens constat ex dictis § 4. Consequentia vero probatur tum a paritate: tam ex eo, quod ideo Christus meruit in primo conceptionis memento, quia in eo habuit omnes conditiones ad merendum requisitas, et præsertim usum rationis, seu libertatem: sed has etiam conditiones habuit tempore sequenti, maxime vero libertatem, de qua tantum dubitari posset: non enim est velle ratione credibile, aut probabile, quod usum rationis habitum in primo conceptionis instanti amiserit tempore sequenti: ergo Christus meruit tempore sequenti post primum illud instans.

Confirmatur: nam si de aliquo tempore posset dubitari, maxime de tempore infantiae: sed Christus meruit in ipsa infantia: ergo et in alio tempore. Probatur minor ex communi Patrum sententia, qui illam satis aperte docent. D. Ambros. lib. 2, in Lucam cap. de Nativit. Salvat.: *Me illius infantia vagientis abluunt fletus, mea lachrymæ illæ delicta laverunt.* D. August. serm. 11 de temp.: *Adoremus pannos infantia, ex quibus facta sunt emplastra naturæ,* D. Bernard. ser. 2 de Circumeis.: *Merito sane dum circumciditur puer, qui natus est nobis, salvator vocatur, quod videlicet ex hoc jam cæpit operari salutem nostram, immaculatum illum pro nobis sanguinem fundens.* Et D. Thom. infra quæst. 37, art. 1, plures rationes assignat, ob quas oportuit Christum infantem circumcidiri, quæ neces-

sario includunt libertatem, et meritum ejus, ut cum ait: *Quinto ut obediendi virtutem nobis suo commendaret exemplo. Septimo ut legis onus in se sustinens alios a legis onere liberaret.* Et in resp. ad 3: *Circumcisitionem, quæ est remedium originalis peccati, suscepit absque hoc, quod haberet originale peccatum: ut nos a legis jugo liberarem, et ut in nobis spiritualem circumcisionem efficeret, ut scilicet suscipiendo figuram impleret veritatem.* Eusebius Emis. homil. in Octava Nativit. : *Nobis circumciditur Dominus. Sicut enim pro nobis est baptizatus, et passus; ita et pro nobis est circumcisionis.* Hæc, et alia Patres, ubi agunt de actionibus, et passionibus Salvatoris in infantia, quibus significant omnes illas nobis fuisse proficuas, et attulisse salutem. Nulla autem occurrit ratio, ut earum influxum restrin gamus ad alias causalitatis modos, qui meritum non important, ut de inflictione vulneris, et de aliis, quæ post mortem Christi contigerunt, num. 35 explicimus: adest enim opposita ratio; cum Christus infans habuerit statum viatoris, aliasque conditiones pro merito requisitas. Unde sententia Durandi id negantis communiter censemur improbabilis, et temeraria.

39. Secunda etiam assertionis pars ostenditur. Tum quia Christus meruit per actum amoris, quo Deum dilexit ut finem ultimum exercite moventem ad creaturæ amorem, ut supra diximus num. 19; hunc autem actum fuisse in Christo continuum duo valde probabiliter persuadent: nam ex una parte regulabatur per scientiam beatam, quæ continua est, ut statuimus disp. præced. dub. 3, § 4, et ex alia parte procedebat ex ardenter Christi erga Deum, et homines charitate, quæ semper circa Dei gloriam, et hominum salutem vigilavit; ergo Christus per prædictum amorem continuo meruit. Tum etiam quia ut optime observavit Cajetan. infra quæst. 34, art. 2, quamvis Christus non semper exercuerit aliquem determinatum, et determinatae virtutis actum; nunquam tamen cessavit ab omni virtutis exercitio; sed modo elicit hunc actum, modo alium, ut sibi magis placebat, et tempora, occasionesque postulabant; non enim decebat virtutes in Christo esse otiosas; præsertim cum a sensibus non dependent, juxta doctrinam supra traditam disp. 20, dub. 1 et 2, unde etiam dormiens virtutum opera exercebat: hoc autem suf-

ficit, ut dicatur Christum continuo meruisse, licet actibus diversis, et sibi continuo succendentibus, ut ex se liquet : ergo Christus continuo meruit. Tum denique, quia Christo attribuenda est perfectio, quae non repugnat, nec opponitur fini redemptions, sed magis ad ipsum conducit : Christum autem meruisse continuo non repugnat, ut liquet ex actu scientiae, vel beatae, infusae, in cuius vigilia semper mansit; et aliunde continuatio hujus meriti non opponitur fini redemptions, sed conducit potius; cum Christus ita se gerens magis ostenderit suam erga nos charitatem : ergo omnino tenendum est, quod Christus continuo meruerit a primo sue conceptionis momento usque ad instans mortis exclusive. Præsertim cum in toto isto tempore, et in ejus continuatione potuerit concurrere, et de facto concurrerint omnes conditiones ad merendum requisitæ, ut satis constat ex supra dictis.

Meritum Christi an beat dici unum. Et si ex præmissa doctrina colligas in Christo non fuisse piura merita, sed unum tantum meritum : respondendum erit, quod licet meritum Christi possit aliqua ratione dici unum tam ob unitatem continuationis, quam ob subordinationem ad unam voluntatem, sive affectum charitatis intendentis haec omnia, et ordinantis ad Dei gloriam, et nostram salutem : nihilominus in rigore fateri oportet, quod Christus plura merita habuerit : nam certum est habuisse plures actus meritorios, quorum quilibet divisive acceptus fuit dignus præmio. Et

D.Thom. sic loquuntur D. Thomas, Magister sent. D. Bonavent. Alensis, Durandus, Paludanus, Gabriel, Driedo, et alii, quos allegant Vasquez, et Lorca locis supra relatis. Nec

Scotus. Sotus in 4, dist. 4, quæst. 3, art. 5, qui pro contrario dicendi, modo referri solet, illi favet : sed tantum intendit meritum Christi reputari tanquam unam actionem totalem ex pluribus actibus quasi ex partibus constitutam, quæ consummata fuerit passione. Quod alium sensum continet diversum, infra explicandum. Et si ulterius inferas, quod data pluralitate meritorum in

An omne merito ejusdem valoris. Christo, consequenter admittenda sit eorum inæqualitas, et quod unum sit majus alio : respondemus juxta doctrinam supra traditam num. 14 merita, sive actus meritorios Christi posse considerari, vel quantum ad valorem moralem desumptum per ordinem ad communes regulas morum, et qui desumitur ab objecto, intensione, dura-tione aliisque circumstantiis : vel quantum

ad valorem moralem desumptum ex dignitate suppositi divini operantis. Et si considerentur quantum ad priorem valorem, habuerunt inæqualitatem, sicut et pluralitatem : nam certum est, quod actus charitatis sive in Christo, sive in nobis est melior, quam actus temperantiae : et quod actus valde intensus est magis æstimabilis, quam actus minoris intensionis, et sic de aliis. Is autem attendamus ad valorem alium ; sicut actus Christi non habuerunt a supposito pluralitatem, ita nec inæqualitatem in tali valore a dignitate personæ desumpto : unde secundum hanc rationem omnia merita Christi fuerunt æqualia : et tanti valoris fuit actus humilitatis, ac actus charitatis : omnes enim sicut processerunt a supposito divino, sic etiam participaverunt infinitum valorem personalem, ut loco cit. magis explicuimus, et disp. 4, dub. 6, ubi egimus de Christi satisfactione.

40. Adversus communem nostram assertione ^{Dificiliter} nullam (relieto jam Durando, quem objectum negantem Christo meritum in prima ætate supra rejecimus), occurrit sententia, quam, aut cuius argumenta referamus. Est tamen gravis difficultas in conciliando prædictam assertionem cum prima, et potest hoc modo representari : nam Christus in primo conceptionis momento meruit omnia bona sibi, aut aliis conferenda, præsertim vero redemptionem nostram : ergo in sequenti tempore, et per alias actus, includendo etiam mortem, quam pro nobis sustinuit, nihil meruit. Antecedens probatur : quia Christus in primo conceptionis momento meruit, ut statuimus num. 24; sed meritum Christi est simpliciter infinitum, et dignum omni præmio, ut diximus num. 5; ergo Christus in primo sue conceptionis momento meruit, quidquid meruit, atque ideo debita sibi fuit cuncta bona sibi, et aliis conferenda, et præsertim redemptionem nostram. Consequentia vero suadetur : nam meritum sibi reddit debitum præmium : sed quod est jam debitum, nequit iterum fieri debitum : ergo si Christus per actus elicitos meruit redemptionem nostram, et alia bona sibi, et aliis conferenda : non potuit per subsequentes actus mereri, sicut nec debitum facere. Idque declaratur exemplo emptionis : nam quod jam est emptum, nequit rursus ab eodem emi alio pretio : si quis enim emisset v. g. pallium viginti argenteis, et iterum illud vellet emere dando alia viginti, minime celebraret emptionem, sed intelligeretur subsequens pretium